
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - MOBILITA' SOSTENIBILE E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
01 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E MOBILITA' COLLETTIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 22

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 358 del 19/01/2022

OGGETTO: ATTO DI TRANSAZIONE REP. N. 9897 DEL 27/09/2021, TRA LA CONSORZIO 
AUTOLINEE TPL SRL E REGIONE CALABRIA PER DEBITI PREGRESSI EX ART. 25, CO. 11 
LEGGE N. 98/2013.LIQUIDAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO
che il  decreto legge 21 giugno 2013, n.69 recante “Disposizioni urgenti  per il  rilancio dell’economia” 
convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013 n. 98, all’art. 25, co. 11 quinquies, ha previsto 
che le regioni interessate predisponessero un “Piano di ristrutturazione del debito” per i debiti contratti 
con le Aziende esercenti i servizi di trasporto pubblico locale a tutto il 31 dicembre 2012 da proporre per 
l’approvazione  ed  il  finanziamento  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ed  al  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze entro il 31 ottobre 2013;
che la Giunta della Regione Calabria, con Deliberazione n. 398 del 31 ottobre 2013, ha approvato il 
Piano di ristrutturazione del debito - II stralcio: servizi su gomma, in applicazione della disposizione di 
legge richiamata al punto precedente;
che il Piano è stato integrato dalla Regione con Deliberazione n. 459 del 4 novembre 2014;
che l’integrazione di cui al punto precedente è assistita dal parere favorevole dell’Avvocatura Regionale, 
con particolare riguardo alla necessità di pervenire ad accordi di tipo transattivo con le Aziende esercenti 
i servizi di trasporto pubblico locale, a definitiva tacitazione di ogni contenzioso pendente e/o potenziale 
relativo alla corresponsione dei debiti pregressi a tutto il 31 dicembre 2012;
che con  Decreto  Interministeriale  n.  197  del  12/06/2015,  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  in  data 
30/07/2015 al Reg. 1, F. n. 2835 e notificato alla Regione con nota del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti U0006502 del 15/09/2015 è stato approvato il Piano di ristrutturazione del debito;

CONSIDERATO
che, in data 27/09/2021 è stato sottoscritto a norma delle disposzioni di legge e degli atti deliberativi di  
cui in premessa, atto di transazione tra  IL CONSORZIO AUTOLINEE TPL S.R.L e la Regione Calabria 
assunto in pari data al rep. 9897 del 27.09.2021 ; 
che, con decreto n. 13662 del 23.12.2021 si è preso atto della sottoscrizione della transazione per un 
importo complessivo di Euro 3.162.896,50  con le modalità e gli obblighi in esse contenute, assumendo 
contestualmente l’impegno di spesa sul capitolo U2301025401; 
che la Regione Calabria si è impegnata ad erogare al CONSORZIO AUTOLINEE TPL S.R.L entro la 
data del 31.01.2022 l’importo di Euro 3.162.896,50  in relazione al rapporto concessorio ed ai servizi resi 
fino al 31.12. 2007;

RITENUTO
che,  pertanto debba procedersi alla liquidazione in favore della società CONSOZIO AUTOLINEE TPL 
S.R.L dell’importo di  Euro 3.162.896,50  in relazione al rapporto concessorio ed ai servizi resi fino al 
31.12.2007 come da atto di transazione Rep. 9897 del 27.09.2021 ; 

ATTESTATO
che  ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, per le liquidazioni di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
che  per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57 e paragrafo 6
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VERIFICATO: 
che  si è proceduto alle verifiche obbligatorie di  cui  al  D.Lgs. 159/2011 mediante consultazione della 
Banca Dati Nazionale unica della documentazione antimafia di cui all’art. 90, c. 1 (prot.n.338702 del 
28/07/2021);
che  per  il  CONSORZIO  AUTOLINEE  TPL  S.R.L.  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  e 
favorevolmente attestata la regolarità contributiva, attraverso il DURC (Prot. N.  7573 del 10/01/2022 ); 
che per il CONSORZIO AUTOLINEE TPL SRL è stata effettuata la verifica di cui all’art. 2, comma 9,  
della legge 24.11.2006, n. 286 e al D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008, ed attestata la regolarità (in esito 
alla  procedura  informatica  prevista  presso  Agenzia  delle  Entrate  Riscossione  identificativo 
n.202200000057277).

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la distinta di liquidazione n.263 del 14.01.2022 generata telematicamente e allegata al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale;
VISTA la  fattura  elettronica  prot.n.  12994  del  13.01.2022 estratta  dalla  piattaforma  informatica  per 
complessivi euro Euro 3.162.896,50
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali.

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  15.02.2015  n.19  con  la  quale  è  stato  modificato 
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione di  Giunta regionale n. 26 del 17 febbraio 2017 con oggetto:”Revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli 
Uffici di Prossimità (UDP)”;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 188 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa Maria 
Antonella Cauteruccio di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Turismo, marketing territoriale e 
mobilità”;
VISTO il decreto dirigenziale n. 57 del 07.01.2022 con il quale viene conferito l’incarico di direzione ad 
interim del  Settore “Trasporto pubblico locale e mobilità pubblica collettiva”,  all’ing.  Domenico Maria 
Pallaria.
VISTA la legge regionale n. 36 del 23/12/2021 avente per oggetto “Legge di stabilità Regionale 2022” 
pubblicata sul BURC n. 112 del 27 Dicembre 2021;
VISTA la legge regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024”, pubblicata sul BURC n. 112 del 27 Dicembre 2021;;
VISTA la DGR n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n.118)”;
VISTA la DGR n. 600 del 28/12/2021 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024 (art. 39, c.10,d.lgs. 23/06/2011,n.118)”;

D E C R E T A

sulla base di quanto rappresentato in narrativa, di cui si prende atto, e per le motivazioni in essa riportate

DI LIQUIDARE in favore del CONSORZIO AUTOLINEE TPL S.R.L la somma di Euro 3.162.896,50 per 
le  finalità  dell’accordo transattivo Rep.  n.  9897 del  27.09.2021 entro la  data del  31.01.2022 con le 
modalità di pagamento comunicate; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI IMPUTARE la liquidazione di cui al presente provvedimento  sul capitolo U2301025401 impegno n. 
8814/2021; 
DI  DEMANDARE  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento 
secondo le modalità indicate nella distinta di liquidazione;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al beneficiario;
DI PROVVEDERE
alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679;
alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del dlgs. 14 marzo 2013 n.33 e ai sensi  
della legge regionale 6 aprile 2011, n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679  gli  adempimenti 
conseguenti alle competenti strutture del Dipartimento Bilancio.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SIRIANNI GAETANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


